Дело № 1-522/19

35RS0010-01-2019-005336-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

27 

» 

мая 

2019 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретаре Загоскиной Е.А., с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Вологодской области Юрасова О.А.,

подсудимой ФИО10 и её защитника - адвоката Перцева С.Л., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

мера пресечения – заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, задержана в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, в целях извлечения незаконного дохода от данной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационную сеть – «Интернет», покушалась на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», с целью извлечения незаконного дохода, вступила в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым договорилась о незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт «

<

данные изъяты>», с помощью которого происходило общение с ФИО10, имеющей аккаунт «

<

данные изъяты>».

В целях совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории города Вологды ФИО10 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, составили план преступного поведения и распределили между собой роли, согласно которых: неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должно было приобретать партии наркотических средств, незаконно хранить их и размещать в тайники на территории города Вологды, передавать наркотические средства ФИО10, давать указания ФИО10 об организации тайников с наркотическими средствами, получив от ФИО10 сведения о точных местах нахождения тайников с наркотическими средствами, непосредственно незаконно сбывать их при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, желающим незаконно приобрести наркотические средства, а также контролировать поступление денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств от приобретателей и распределять их между участниками преступной группы.

ФИО10, согласно отведенной ей роли преступного поведения, должна была на территории города Вологды забирать партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранить их, организовывать тайники с наркотическими средствами в различных районах города Вологды, сообщать адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». При этом ФИО10 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, условились о мерах конспирации и о распределении доходов между собой, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО10 незаконного сбыта наркотических средств, поместило партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,77 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, в тайник-закладку, расположенный в отверстии забора, находящегося вблизи 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО10

Далее ФИО10, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут по вышеуказанному адресу незаконно приобрела расфасованное по полимерным пакетам наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,77 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, которое в дальнейшем незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего размещения по тайникам для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО10, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, оборудовала тайники с указанным наркотическим средством на территории города Вологды, в том числе: во внутренней части металлического уголка лестничной ступени, расположенной у входа в подъезд № 3 

<

адрес>, а также во внутренней части водосточной трубы, расположенной слева от подъезда 

<

адрес>. При этом, ФИО10, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone» изготовила фотоизображения с описанием мест расположения созданных ей тайников с наркотическими средствами, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты, используя сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», отправила данную информацию неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Однако, ФИО10 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,77 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в результате проведенных в отношении ФИО10 оперативно-розыскных мероприятий.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 13 минут по 23 часа 36 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,39 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,38 грамма.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО10 незаконного сбыта наркотических средств, поместило партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP) -производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой 10,47 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, в оборудованный тайник, расположенный под металлическими трубами у гаражного бокса, находящегося у 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО10

Далее ФИО10, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут по вышеуказанному адресу незаконно приобрела расфасованное по полимерным сверткам наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 10,47 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, которое в дальнейшем незаконно хранила при себе, с целью размещения по тайникам для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Однако, ФИО10 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 10,47 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО10 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес>, где ФИО10, имея намерение избежать привлечения к уголовной ответственности за совершенное ей преступление, выбросила на землю вышеуказанное наркотическое средство, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу.

В результате своих преступных действий, ФИО10 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея единый преступный умысел, совершили покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,24 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО10 вину в инкриминируемом преступлении фактически признала полностью, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в Вологду, чтобы устроиться на работу. Обнаружив в сети Интернет объявление о работе, она решила устроиться курьером в интернет–магазин. При собеседовании с куратором выяснилось, что работа связана с распространением наркотических средств. Она прошла обучение, куратор её проинструктировал, как правильно делать закладки. Она внесла залог 5.000 рублей, посредством сети Интернет получила адрес, но первую партию наркотиков употребила сама, послав куратору адреса несуществующих закладок. Несмотря на проверку, её приняли на работу, она получила адрес партии из пяти закладок, три из которых употребила, а две закладки сделала по адресам на 

<

адрес>. После чего ей пришли координаты новой закладки, где она должна была взять партию для дальнейшего распространения, но её на месте задержали сотрудники полиции. Наркотики, которые были изъяты в момент ее задержания, она хотела частично оставить себе, и в дальнейшем лично употребить, обманув куратора. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО10 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ следует, что летом 2018 года она стала эпизодически употреблять наркотик «соль» путем курения, употребляла приблизительно один раз в два месяца. Последний раз употребляла наркотик «соль» ДД.ММ.ГГГГ. В настоящий момент эффекта от употребления наркотика у нее нет. ДД.ММ.ГГГГ прибыла из г. Архангельск в г. Вологду. В г. Вологду она приехала с целью работать курьером наркотических средств. В соц. сети «

<

данные изъяты>» при помощи своего мобильного телефона «Айфон» приблизительно ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Архангельске она увидела объявление, о том, что в г. Вологде требуются курьеры наркотических средств. Она решила обратиться к лицу, которое дало это объявление, «ник» человека в «

<

данные изъяты>» к которому обратилась, не помнит. Она написала данному лицу, что хочет работать курьером наркотиков, после чего, ей ответили, что в г. Вологде требуется курьер - наркотических средств. Ей сообщили, что необходимо представить свою фотографию на фоне паспорта, для успешного поступления на работу, что она и сделал, и отправила данному лицу текстовым сообщением в сети «

<

данные изъяты>». Так же указанное лицо ей пояснило, что необходимо будет приехать в г. Вологду, сфотографироваться на вокзале с билетом, после чего ей обещали перевести 1500 рублей для съема квартиры в г. Вологде. Приехав в г. Вологду ДД.ММ.ГГГГ она поступила так, как ей сказали, после чего ей на «киви-кошелек» поступили деньги в размере 1500 рублей. Затем она нашла квартиру, которую сдавали посуточно. После чего, она находилась в квартире и переписывалась в сети «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», как она поняла - это был куратор. В ходе переписки указанный человек провел инструкцию, согласно которой советовал, где безопаснее делать «тайники- закладки», а где делать их нельзя. Так же ей разъяснили правила безопасности, как она должна себя вести, когда идет на работу, а именно нужно чаще менять одежду, не оглядываться когда работает, менять точки, где она снимала бы зарплату. К тому же она сделала несколько пробных фотографий с участком местности, на указанных участках местности наркотиков не было, она делала описание к данным фотографиям и предоставляла их куратору, который одобрял, либо не одобрял потенциальные места для «тайников-закладок». За один размещенный «тайник-закладку» с наркотиком ей обещали денежное вознаграждение в размере 300 рублей. В течении недели она ждала, когда ей дадут возможность делать настоящие «тайники-закладки» с наркотиком, ей периодически поступали деньги от оператора для съёма квартиры и для проживания. ДД.ММ.ГГГГ в сети «

<

данные изъяты>» ей написал человек под ником «

<

данные изъяты>» о том, что пора работать. А именно дал ей адрес с местонахождением «тайника-закладки» с наркотиком 

<

данные изъяты> (то есть 10 упаковок по 1 грамму). Адрес ей предоставили в виде координат, по которым она посмотрела в «гугл картах» и увидела, что данный адресе расположен на 

<

адрес>. Прибыв на адрес на такси, она стала искать «тайник-закладку». После этого она нашла сверток с наркотиком в виде белого свертка. Она взяла данный сверток с наркотиком, но еще до конца не решила для себя, будет ли она сбывать данный наркотик или употребит все сама, отмечает, что оператор запрещал брать наркотики из тех партий, которые необходимо было разместить в «тайники - закладки». Взяв сверток, она распаковала и увидела внутри 10 маленьких свертков, неожиданно для нее в это время появились сотрудники полиции, она машинально выбросила находящиеся у нее свёртки с наркотиком. После их задержания, был осуществлен осмотр места происшествия - участка местности, куда она выбросила приобретённый наркотик, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 10 выброшенных ею свёртков. Незадолго перед днем задержания она сделала «закладку» с наркотиком «Соль», для того, чтобы куратор проверил ее работу и можно ли ей доверять. Где точно она сделала закладку, не помнит, в г. Вологде ориентируется плохо. Причастность к попытке сбыта наркотических средств на территории города Вологды признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 74-77).

Вина подсудимой ФИО10 установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон, согласно которым примерно с ДД.ММ.ГГГГ он сдавал комнату в общежитии, расположенная по адресу: 

<

адрес> девушке по имени Н. за 5.000 рублей в месяц (т.1 л.д. 65-66).

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Вологодской области. В УНК УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация о причастности ФИО10 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО10 и ФИО1 были задержаны на 

<

адрес>. В ходе исследования мобильного телефона ФИО10 была получена информация о месте закладки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ прибыв на адрес, с участием понятых был произведен осмотр, в ходе которого в стыке домов № и № по 

<

адрес> из водосточной трубы был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри.

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Вологодской области. В УКОН УМВД России по Вологодской области имелась информация о том, что ФИО10 причастна к распространению наркотических средств на территории г. Вологды, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>». В начале ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по ВО проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10 и ФИО1, по результатам которого оба были задержаны у 

<

адрес>, куда те прибыли на автомобиле «такси». Оптовую закладку с наркотическим средством ФИО10 подняла за гаражами у 

<

адрес>. При задержании ФИО10 рефлекторно выбросила пакеты с наркотиками в снег. В ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии понятых вблизи 

<

адрес> были обнаружены и изъяты десять полимерных свертков. Непосредственно у ФИО10 изъят сотовый телефон с адресами закладок. В тот же день в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием понятых, он изъял закладку у 3-го подъезда на 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа сотрудниками полиции он был привлечен для осмотра места происшествия у 

<

адрес>. Вторым понятым была женщина. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, а так же задержанной девушке которая представилась как ФИО10, права и обязанности, кроме того им разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра на поверхности снежного покрова, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с запаянными краями и надписью 

<

данные изъяты> на каждом из свертков. Указанные свертки были упакованы в пустой бумажный конверт, клапан конверта опечатан печатью «для пакетов №3» на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Участвующая в осмотре места происшествия задержанная ФИО10 пояснила, что в свертках находится наркотик «соль», который та планировала распространить на территории г. Вологды. По завершению осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили в протоколе свои подписи, вопросов, замечаний и дополнений ни у кого не возникло (т.2 л.д. 146-148).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов она была привлечена сотрудниками полиции в качестве понятой при осмотре места происшествия. Вторым понятым был мужчина. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому их права и обязанности, кроме того им разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия, применении средств фото-видео фиксации. В ходе проведения осмотра у 3-го подъезда 

<

адрес>, на бетонной ступеньке обитой металлическим уголком в правой части металлического уголка сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в изоленте синего цвета. Указанный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, клапан конверта опечатан печатью «для пакетов №3» на котором она и второй понятой поставили свои подписи. По завершению осмотра места происшествия все участвующие лица, ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи, вопросов, замечаний и дополнений ни у кого не возникло (т. 2 л.д. 178-180).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области около 20 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у 

<

адрес> была выявлена ФИО10. В момент задержания ФИО10 пыталась избавиться от находящихся при ней десяти свертков путем скидывания в снег (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на дороге между двумя домами №-В и № по 

<

адрес>, участок расположен в 5 метрах от дома №. В ходе осмотра обнаружено и изъято: на снегу десять полимерных свертков белого цвета с запаянными краями с надписью 

<

данные изъяты>». ФИО10 пояснила, что в свертках находится наркотик «соль», которые она забрала из тайника с целью создать другие тайники для сбыта, приобрела наркотик ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9-13);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в подъезде 

<

адрес> у ФИО10 из левого кармана куртки изъят сотовый телефон марки «IPhone 5S» с сим-картой «Теле-2» IMEI: №. В ходе досмотра ФИО10 пояснила, что телефон принадлежит ей, пользуется также она (т.1 л.д.20-22); 

- рапортом о/у ОВД 2 отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у 

<

адрес> были выявлены и задержаны граждане ФИО10, ФИО1. В момент задержания ФИО10 попыталась избавиться от десяти свертков находящихся при ней путем скидывания на снег. В ходе проведения осмотра места происшествия в период с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от дома № было обнаружено и изъято: десять свертков с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 10,47 грамма (т.1 л.д. 28);

- рапортом о/у ОВД 2 отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявленные и задержанные граждане ФИО10, ФИО1 создали тайник-закладку у третьего подъезда 

<

адрес>, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес>. Возле подъезда расположена ступенька бетонная, обитая металлическим уголком по всему периметру, дверь в подъезд металлическая обитая деревянными досками коричневого цвета, в двери в подъезд находится домофон. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток в синей изоленте в правом углу металлического уголка ступени у входа в третий подъезд (т.1 л.д. 39-41);

- рапортом о/у ОВД 2 отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период с 23 часов 13 минут по 23 часа 36 минут по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № у правого угла ступеньки под металлическим уголком, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,39 грамма (т.1 л.д. 47); 

- рапортом о/у ОВД 2 отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 и ФИО1 создали тайник-закладку предположительно с наркотическим средством между домами № и № по 

<

адрес>, с целью сбыта неопределенного кругу лиц на территории г. Вологды (т. 1 л.д. 95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра внутренней стороны водосточной трубы, расположенной слева от 2-го подъезда в углу примыкания между собой 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 96-100);

- рапортом о/у ОВД 2 отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, проведенного в период с 20:40 до 20:55, слева от второго подъезда 

<

адрес>, в водосточной трубе было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма (т.1 л.д. 106);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО10 получены образцы буккального эпителия (т.1 л.д. 135-136);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 3-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,39 грамма, (т. 1 л.д. 145-148);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество (объект исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на предварительное исследование – 0,02г.) составляет - 0,38 г. (т. 1 л.д.155-158);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в 10 (десяти) полимерных свертках, изъятые у 

<

адрес>, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составила: 1,06; 1,24; 0,87; 1,27; 1,18; 0,90; 1,15; 0,95; 1,00; 0,85 г. соответственно номеру объекта исследования. Общая масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 10,47 г. (т. 1 л.д. 164-167);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены конверты с наркотическим средством, изъятые в ходе осмотра места происшествия с пояснительной надписью: 1.«ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> в водосточной трубе изъято: 1 сверток в синей изоленте», 2. «ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. Изъято: сверток в синей изоленте», 3.«ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> изъято: десять полимерных свертков белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 169-173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого гипотеза о происхождении следов пота на пакете от ФИО10 и одного неизвестного лица в 5,73 • 10х7 раз вероятнее гипотезы о происхождении следов пота от двух неизвестных лиц (т 1 л.д.211-220);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» в неупакованном виде. Мобильный телефон в корпусе белого цвета. Мобильный телефон оборудован сим-картой оператора «Теле-2». При включении мобильного телефона на «рабочем столе» обнаружены ряд приложений, в том числе «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «

<

данные изъяты>» в нем обнаружено несколько сеансов связи с различными абонентами. При открытии сеанса связи с абонентом под наименованием «ФИО9» установлено, что имя пользователя: @ФИО9. Далее открыта вкладка с текстовыми сообщениями, в которой обнаружены сообщения: «ФИО9»: 2 пад к сообщению прикреплена фотография с участком местности, на котором изображен подъезд дома. 3 под к сообщению прикреплена фотография с участком местности, на котором изображен подъезд дома. Затем от абонента «ФИО9» отправлены ряд фотографий, на которых изображены различные участки местности, а так же выполнены скриншоты с отображением карты города. Далее открыта вкладка с сеансом связи с абонентом «

<

данные изъяты>», установлено, что имя пользователя «

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>». Далее открыта папка с текстовыми сообщениями, в которой обнаружены сообщения, согласно которых установлена переписка двух пользователей под никами: 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», подтверждающие факт осуществления ФИО10 и неустановленного лица покушения на сыт наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 231-250; т. 2 л.д. 1-142); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемая ФИО10 указала на место - 

<

адрес>, где она и ФИО1 были задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ, указала, что на данной местности выпали 10 свертков с наркотическим средством, далее указала на место, где она приобрела партию наркотических средств (10 свертков) - гаражные строения, расположенные вблизи 

<

адрес>. Находясь у гаражного бокса № обвиняемая ФИО10 пояснила, что необходимо повернуть налево, где пройдя гаражный бокс с торца снова повернуть налево и находясь с тыльной стороны гаражного бокса (со стороны 

<

адрес>) указала на участок местности находящийся 

<

адрес> и пояснила, что именно здесь она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут приобрела наркотик (10 свертков). Обвиняемая ФИО10 отметила, что ФИО1 находился на отдалении примерно 15-20 метров от нее и наркотики не трогал. Далее ФИО10 указала место, где ею были сделаны тайники с закладками с наркотиком, а именно: у 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, обвиняемая ФИО10 проследовала к подъезду № 

<

адрес> и указала на 

<

адрес> и пояснила, что именно здесь она ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотик в «тайник-закладку» приблизительно в 18 часов 00 минут; у 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, обвиняемая ФИО10 проследовала к металлической водосточной трубе, расположенной вблизи подъезда № 

<

адрес> ФИО10 пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотик в «тайник-закладку» во внутреннюю часть указанной водосточной трубы приблизительно в 19 часов 00 минут. После этого обвиняемая ФИО10 пояснила, что наркотик, который она поместила в указанные ранее две закладки, она приобрела в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 15 часов 00 минут, но место приобретения указать не может, так как не помнит, пояснила, что наркотик находился в заборе. Так же обвиняемая ФИО10 пояснила, что информация о местонахождении тайника с наркотиком имеется в изъятом у нее мобильном телефоне «IPhone», (т.2 л.д. 157-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта в центральной части имеется текст: «фрагмент изоляционной ленты с магнитом внутри, фрагмент полимерного материала, первоначальный полимерный пакет (без содержимого) Переупаковано из конверта с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ В ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> изъято: сверток в синей изоленте» после проведения исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ)» На обратной стороне конверта имеется фрагмент бумаги с текстом: «Экспертно-криминалистический центр объект исследования поступившие из СУ г. Вологда по уг. делу № Экспертиза (справка об исследовании) № от ДД.ММ.ГГГГ Выполнил эксперт ФИО2 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. При вскрытии конверта из него извлечен фрагмент прозрачного неокрашенного полимерного материала. Полимерная изоляционная лента синего цвета примерными размерами 19x65 мм. Магнит плоскоцилиндрической формы выполненный из металла серого цвета. Пакет с внутренним зажимом из прозрачного неокрашенного полимерного материала примерными размерами 40x75 мм. Бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта в центральной части имеется текст: «к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ один полимерный пакет с магнитом, фрагмент изоляционной ленты. Переупаковано из конверта с надписью «ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> в водосточной трубе изъято: сверток в синей изоленте». На обратной стороне конверта имеется фрагмент бумаги с текстом: «Экспертно-криминалистический центр объект исследования поступившие из СУ г. Вологда по уг. делу № Экспертиза (справка об исследовании) № от ДД.ММ.ГГГГ Выполнил эксперт ФИО2 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. При вскрытии конверта из него извлечен фрагмент изоляционной ленты синего цвета примерными размерами 19x71 мм. Магнит из металла серого цвета цилиндрической формы. Пакет с внутренним зажимом из прозрачного неокрашенного полимерного материала примерными размерами 40x70 мм. Бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта в центральной части имеется текст: «фрагменты полимерного материла, магниты, 10 первоначальных полимерных пакетов (без содержимого). Переупаковано из конверта с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ В ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> изъято: десять полимерных свертков белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> после проведения исследования (справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ). На обратной стороне конверта имеется фрагмент бумаги с текстом: «Экспертно-криминалистический центр объект исследования поступившие из СУ г. Вологда по уг. делу № Экспертиза (справка об исследовании) № от ДД.ММ.ГГГГ Выполнил эксперт ФИО2 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. При вскрытии конверта из него извлечены десять свертков из непрозрачного полимерного материала белого цвета с повторяющимся текстом 

<

данные изъяты>». Десять магнитов из металла серого цвета цилиндрической формы. Десять пакетов с внутренним зажимом из прозрачного неокрашенного полимерного материала примерными размерами 100x165 мм каждый. Бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта в нижней части имеется фрагмент бумаги с текстом: «Букальные эпителии подозреваемой ФИО10 у/д №№ следователь ФИО3 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. На обратной стороне в месте склеивания конверта имеется три подписи выполненные красящим веществом синего цвета. Также расположен фрагмент бумаги с текстом: На обратной стороне конверта имеется фрагмент бумаги с текстом: «Экспертно-криминалистический центр объект исследования поступившие из СУ г. Вологда по уг. делу № Экспертиза (справка об исследовании) № от ДД.ММ.ГГГГ Выполнил эксперт ФИО2 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. При вскрытии конверта из него извлекается косметическая палочка со стержнем из непрозрачного полимерного материала белого цвета с двумя фрагментами ваты на концах. Примерная длина палочки равна 76 мм. Бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта в нижней части имеется фрагмент бумаги с текстом: «Букальные эпителии подозреваемого ФИО1 у/д №№ следователь ФИО3 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. На обратной стороне конверта скреплен фрагментом бумаги с нанесенным на нем тремя подписями, выполненными красящим веществом синего цвета и черного цвета. Также расположен фрагмент бумаги с текстом: На обратной стороне конверта имеется фрагмент бумаги с текстом: «Экспертнокриминалистический центр объект исследования поступившие из СУ г. Вологда по уг. делу № Экспертиза (справка об исследовании) № от ДД.ММ.ГГГГ Т. Выполнил эксперт ФИО2 так же имеется подпись выполненная красящим веществом темного цвета. При вскрытии конверта из него извлекается косметическая палочка со стержнем из непрозрачного полимерного материала белого цвета с двумя фрагментами ваты на концах. Примерная длина палочки равна 76 мм. После проведения осмотра полимерный пакет, фрагмент полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты с магнитом внутри, полимерный пакет с магнитом, фрагмент изоляционной ленты, 10 фрагментов полимерного материала, 10 магнитов, 10 полимерных пакетов, образец букального эпителия обвиняемой ФИО10 на одной косметической палочке помещены в первоначальные упаковки, клапаны конвертов скреплены оттиском печати «для справок» и подписью следователя ФИО3. Образец букального эпителия ФИО1 на одной косметической палочке никак не упаковывался (т.2 л.д. 190-202)

Добытые по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, а их совокупность является достаточной для признания ФИО10 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

Действия ФИО10 правильно квалифицированы по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационного-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО10 образуют покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку в силу пресекательных действий сотрудников полиции сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, приобретателями не состоялся и преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (п. 13.2 ППВС РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Квалификация действий ФИО10 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц: обладателя наркотических средств (в данном случае лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона для неопределенного круга приобретателей (ФИО10). Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 15.1 ППВС РФ от 15.06.2006 года № 14, если такое лицо действует по просьбе (поручению) другого лица, которому такие средства принадлежат, то содеянное им следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступление совершалось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подсудимой не оспаривается и подтверждается фактическими обстоятельствами дела и протоколом осмотра изъятого у ФИО10 сотового телефона. Использование подсудимой при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств, электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивало для ФИО10 бесконтактный способ продажи наркотических средств неопределенному кругу его приобретателей, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона.

ФИО10 вину в инкриминируемом ей преступлении фактически признала и дала изобличающие себя показания. Помимо признательных показаний ФИО10, вина подсудимой подтверждается приведенными в приговоре показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протоколом личного досмотра ФИО10, протоколами осмотра места происшествий, а также заключениями химических экспертиз.

Вид и размер наркотического средства определены заключениями химических экспертиз, масса вещества – производного наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня, изъятого в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес>, составила 10,47 грамма; изъятого в ходе осмотра места происшествия у третьего подъезда 

<

адрес> составила 0,39 грамма; изъятого в ходе осмотра места происшествия у подъезда № 

<

адрес> составила 0,38 грамма, итого суммарная масса составила 11,24 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, КРУПНЫМ размером признается масса наркотических средств, входящих в «Список I»: вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона - массой от 1 грамма.

Доводы подсудимой ФИО10 об отсутствии умысла на сбыт вещества - производного наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого в ходе производства по делу при задержании ФИО10 опровергаются её первоначальными показаниями от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями обвиняемой в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра текстовых сообщений сотового телефона ФИО10, где зафиксированы множественные факты получения ею оптовых партий закладок наркотического вещества, а также переписка, адреса и координаты сделанных ею закладок на территории города Вологды в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так, согласно протоколу осмотра сотового телефона ФИО10, в папке с текстовыми сообщениями установлена переписка между пользователями под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», согласно которой они знакомятся, представившись друг другу именами «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ 

- 16:59 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,3 х 5 КРЗ в скотче». 

- 19:09 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав смс и фотоотчет (пять свертков). 

- 22:16 ФИО10 посылает куратору пять координат и фото «клада» по адресам: 1). 0,3 ск 

<

адрес>, 2). 0,3 ск 

<

адрес>, 3). 0,3 ск 

<

адрес>, 4). 0,3 ск 

<

адрес>, 5). 0,3 ск 

<

адрес> / здесь и далее по тексту места закладок приводятся в усеченном виде /.

ДД.ММ.ГГГГ 

- 13:06 ФИО10 повторно посылает куратору те же координаты и фото пяти «кладов».

- 14:08 куратор сообщает ФИО10, что в ходе проверки из пяти «кладов» «поднято» только два, третий прикреплен в 30-40 см. от камеры, еще два не обнаружены, адреса «пустышки».

- 14:27 куратор предупреждает о недопустимости употребления наркотиков и предоставления пустых адресов, сообщает о переводе ФИО10 денег еще на сутки проживания в городе.

- 14:31 куратор сообщает ФИО10, что она прошла проверку, он готов сотрудничать, дает ей инструкции по работе.

- 16:12 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,3 х 5 КРЗ в скотче».

- 17:10 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав смс и фотоотчет.

- 19:27 ФИО10 посылает куратору пять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 20:52 ФИО10 уточняет у куратора: «Эти адреса на проверку или на продажу?», получает ответ : «На продажу».

- 21:12 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 5 х 0,3 в скотче».

- 22:19 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав смс и фотоотчет.

ДД.ММ.ГГГГ

- 01:37 ФИО10 посылает куратору пять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 17:01 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии « 0,3 х 5 БМБ КРЗ в скотче». 

- 18:02 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав смс и фотоотчет.

- 23:34 ФИО10 посылает куратору четыре координаты «клада» по адресам: 1). 0,3 крз 

<

адрес> 2). 0,3 крз 

<

адрес> 3). 0,3 крз 

<

адрес>, 4). 0,3 крз 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ

- 00:57 ФИО10 посылает куратору координаты и фото «клада» по адресу: 5). 0,3 крз 

<

адрес>.

- 14:29 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,3 х 5 КРЗ в скотче». 

- 15:19 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав смс и фотоотчет.

- 19:04 ФИО10 посылает куратору четыре координаты «клада» по адресам: 1). 0,3 крз 

<

адрес> 2). 0,3 крз 

<

адрес>А 3). 0,3 крз ул. 

<

адрес>, 3 4). 0,3 крз 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ

- 00:54 ФИО10 посылает куратору координаты «клада» по адресу: 5). 0,3 крз 

<

адрес>.

- 11:13 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,3 х 5 КРЗ в скотче». 

- 12:20 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав фотоотчет.

- 15:15 ФИО10 посылает куратору пять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 17:13 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 10 х 0,3 КРЗ в скотче». 

- 19:15 ФИО10 сообщает куратору о «поднятии» закладки, послав фотоотчет.

- 21:25 ФИО10 сообщает куратору, что успела сделать только пять

ДД.ММ.ГГГГ

- 00:57 ФИО10 посылает куратору девять координат «клада» по адресам: 

<

адрес> 

- 03:47 ФИО10 сообщает куратору, что покупает десятую 0,3 так как не может найти, возможно, потеряла

ДД.ММ.ГГГГ

- 14:53 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 10 х 0,3 КРЗ в скотче». 

- 16:03-17:39 ФИО10 сообщает куратору об отсутствии «закладки» 

- 20:00 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 10 х 0,3 КРЗ в белой изе».

- 21:57 ФИО10 сообщает куратору, что забрала, послав фотоотчет.

ДД.ММ.ГГГГ

- 07:30 ФИО10 посылает куратору десять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 12:11 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,5 х 10 КРЗ в скотче».

- 15:54 ФИО10 сообщает куратору, что закладку поднять не удалось, так как она провалилась в дыру.

- 18:28 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,5 х 10 КРЗ в скотче».

- 20:06 ФИО10 сообщает куратору, что закладку забрала.

- 20:07 ФИО10 сообщает куратору, что четыре уже положено.

ДД.ММ.ГГГГ

- 01:04 ФИО10 посылает куратору десять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 11:48 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 0,5 х 10 КРЗ в скотче».

- 14:13 ФИО10 посылает куратору фотоотчет о «поднятии» закладки.

- 14:14 ФИО10 сообщает куратору, что пять уже положила.

- 16:29 ФИО10 посылает куратору десять координат «клада» по адресам: 

<

адрес>

- 16:48 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 20 х 0,5 КРС в пищевухе».

- 18:40 ФИО10 посылает куратору фотоотчет о «поднятии» закладки.

- 18:49 ФИО10 сообщает, что она больная не нужна будет.

- 20:23 На вопрос: «Как дела?», 

- 21:20 ФИО10 отвечает: «В процессе»

ДД.ММ.ГГГГ

- переписка о зарплате, далее переписка прерывается.

ДД.ММ.ГГГГ

- 13:46 ФИО10 приходит адрес: 

<

адрес>

- 15:19 ФИО10 сообщает куратору, что закладка у неё, все нормально.

- 20:20 ФИО10 извиняется, что употребила (наркотики), обещает больше так не делать.

- 20:32 ФИО10 сообщает куратору, что все уже сделала.

07 февраля

- 19:03 ФИО10 посылает куратору десять координат «клада» по адресам: 1

<

адрес>

- 19:09 ФИО10 приходит адрес, координаты и фото оптовой партии «БМБ 10 х 1 КРЗ в белой изе».

- 20:17 ФИО10 сообщает куратору, что закладка у неё, вскрыла, проверила, все в норме.

- 20:27 ФИО10 сообщает куратору, что её «приняли». 

Приведенная переписка ФИО10 с куратором в приложении «

<

данные изъяты>» получена в ходе изъятия сотового телефона подсудимой, осмотрена следователем и зафиксирована в протоколе скриншоты переписки с экрана сотового телефона приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и признается судом допустимым доказательством, как полученным в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

При таких доказательствах, к показаниям ФИО10 в части отрицания распространения наркотических средств на территории города Вологды в период с ДД.ММ.ГГГГ суд относится критически, расценивая таковые как способ избежать ответственности за содеянное, а равно снизить срок наказания, за совершенное преступление. 

При определении вида и размера наказания ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Изучением данных о личности ФИО10 установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, в ГБУЗ АО «Архангельский психоневрологический диспансер» на диспансерном наблюдении у врача психиатра – нарколога не состоит, по месту жительства в д. 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 226-232);

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание виновной, суд учитывает признание ФИО10 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве явки с повинной – объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 31-33) 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Фактических оснований для изменения категории совершенного ФИО10 преступления на менее тяжкую, в соответствие с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности и материальном положении подсудимой, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО10 наказание в виде лишения свободы без назначения осужденной дополнительных наказаний, не усматривая оснований применения к ней положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление осужденной без реального отбывания наказания невозможно.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года) лицам, осужденным за преступления по ст. 228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитываются в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, хранить до рассмотрения по существу уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 174-175, т.2 л.д. 181); мобильный телефон марки «IPhone» IMEI: №, принадлежащий обвиняемой ФИО10, и использованный владельцем как средство совершения преступления, хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии с положениями пункта 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и пункта «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, с учетом нецелесообразности его реализации в силу неисправного состояния (разбит экран) подлежит уничтожению (т. 2 л.д. 143), упаковочные материалы, образцы для сравнительного исследования, магниты - следует уничтожить (т. 2 л.д. 203).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения на апелляционный период осужденной ФИО10 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО10 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой 10,47 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,38 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 174-175, т.2 л.д. 181);

- мобильный телефон марки «IPhone» IMEI: №, хранящийся при материалах уголовного дела, - уничтожить (т.2 л.д. 143).

- полимерный пакет, фрагмент полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты с магнитом внутри, 10 фрагмент полимерного материала, 10 магнитов, 10 полимерных пакетов, полимерный пакет с магнитом, фрагмент изоляционной ленты, образец буккального эпителия обвиняемой ФИО10 на косметической палочке, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить (т. 2 л.д. 203).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, а осужденной ФИО10 в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ей копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Батов